Atualmente, oferece 26 (vinte e seis) cursos presenciais entre bacharelados, licenciaturas e 

Superiores em Tecnologia (CST). O Índice Geral de Cursos (IGC) atribuído à Instituição de 

Educação Superior (IES) no último ciclo avaliativo, em 2010, obteve conceito 3 (três), IGC - 

contínuo 253 (duzentos e cinqüenta e três), e a IES não apresenta Conceito Institucional (CI). 

A solicitação de credenciamento institucional tramitou, inicialmente, pela Secretaria 

de Regulação e Supervisão da Educação Superior (SERES), que instruiu os processos e 

analisou os aspectos de sua competência.